



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月14日

上場会社名 株式会社LITALICO 上場取引所 東
 コード番号 6187 URL http://litalico.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 敦弥
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 辻 高宏 TEL 03(5704)7355
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 3,720 | 15.6 | 250 | 35.6 | 208 | 18.0 | 110 | △62.1 |
| 2020年3月期第1四半期 | 3,218 | 8.3 | 184 | △39.2 | 176 | △42.8 | 292 | 41.8 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 110百万円 (△61.9%) 2020年3月期第1四半期 291百万円 (41.1%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 6.29 | 6.22 |
| 2020年3月期第1四半期 | 16.67 | 16.44 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 9,066 | 3,888 | 42.7 |
| 2020年3月期 | 9,831 | 3,757 | 38.1 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 3,870百万円 2020年3月期 3,741百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | ー | 0.00 | ー | 0.00 | 0.00 |
| 2021年3月期 | ー | ー | ー | ー | ー |
| 2021年3月期（予想） | ー | 0.00 | ー | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|------|------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 15,300 | 10.3 | 1,200 | 22.1 | 920 | △5.9 | 440 | △48.1 | 24.93 |

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 本連結業績予想数値は、2020年5月14日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました、連結業績予想数値から変更ありません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期1Q | 17,649,400株 | 2020年3月期 | 17,597,400株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期1Q | 200株 | 2020年3月期 | 159株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年3月期1Q | 17,643,051株 | 2020年3月期1Q | 17,561,335株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する分析

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響もあり、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く事業環境においては、民間企業において雇用障害者数、実雇用率ともに過去最高を更新するものの、2019年の法定雇用率達成企業の割合は48.0%となっており、2018年4月の法定雇用率の引き上げを受けて、また2020年度末までの2.3%への引き上げに向けて、障害者雇用に対する旺盛な需要が見込まれております。

また、全国の小・中・高等学校において、通常学級に在籍しながら必要に応じて別室等で授業を受ける「通級指導」の2019年度の対象者は前年度より11,090名増加し、134,185名で過去最高を更新しており、発達障害への社会的認知が進んでいることが読み取れます。

このような外部環境の変化を踏まえ、長期的利益の安定成長を実現するため、働くことに障害のある方への就労支援サービスであるLITALICOワークス事業及び、子ども一人ひとりの個性に合わせた学びを提供する幼児教室・学習教室であるLITALICOジュニア事業の一層の強化を進めております。当第1四半期連結累計期間の新規拠点開設数は、就労移行支援事業1拠点、学習教室事業1拠点となりました。

当第1四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染症対策として衛生管理を徹底した上で既存拠点及び新規拠点のサービス提供を継続しました。また、新型コロナウイルス感染症に対応するための費用として、146,097千円が発生しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高3,720,212千円（前年同四半期比15.6%増）、営業利益250,691千円（前年同四半期比35.6%増）、経常利益208,402千円（前年同四半期比18.0%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前第1四半期連結累計期間は事業譲渡益240,600千円が計上されたことから、110,992千円（前年同四半期比62.1%減）となりました。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響により発生した臨時費用146,097千円を除いた営業利益は396,788千円で、前年同四半期比114.6%増となります。

セグメントごとの業績は以下のとおりです。

①LITALICOワークス事業

既存拠点及び新規開設拠点が順調に推移したことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,887,676千円（前年同四半期比20.1%増）となりました。

②LITALICOジュニア事業

既存拠点及び新規開設拠点が順調に推移したことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,438,356千円（前年同四半期比5.9%増）となりました。

③その他

LITALICOワンダー事業及びその他の事業の収益拡大により、当第1四半期連結累計期間の売上高は394,179千円（前年同四半期比36.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して764,703千円減少し、9,066,509千円となりました。これは主に、現金及び預金の減少1,340,555千円、売掛金の増加359,120千円、有形固定資産の増加158,824千円によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末と比較して895,601千円減少し、5,178,387千円となりました。これは主に、短期借入金の減少450,000千円、長期借入金及び1年内返済長期借入金の減少260,950千円、未払法人税等の減少207,205千円によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して130,897千円増加し、3,888,122千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上にともなう利益剰余金の増加110,992千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想数値につきましては、2020年5月14日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました、連結業績予想数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,682,265 | 1,341,710 |
| 売掛金 | 2,376,211 | 2,735,331 |
| たな卸資産 | 5,984 | 8,129 |
| 前払費用 | 158,140 | 184,577 |
| その他 | 48,669 | 50,670 |
| 貸倒引当金 | △4,508 | △4,902 |
| 流動資産合計 | 5,266,763 | 4,315,518 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物附属設備 | 1,682,424 | 1,819,904 |
| 工具、器具及び備品 | 1,249,240 | 1,340,568 |
| 減価償却累計額 | △986,508 | △1,056,492 |
| 有形固定資産合計 | 1,945,156 | 2,103,980 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 394,333 | 391,539 |
| ソフトウェア仮勘定 | 103,276 | 166,364 |
| その他 | 39,480 | 40,799 |
| 無形固定資産合計 | 537,090 | 598,703 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,333,749 | 1,293,324 |
| 敷金及び保証金 | 607,570 | 618,284 |
| 繰延税金資産 | 93,752 | 93,752 |
| その他 | 47,132 | 42,945 |
| 投資その他の資産合計 | 2,082,204 | 2,048,306 |
| 固定資産合計 | 4,564,450 | 4,750,991 |
| 資産合計 | 9,831,213 | 9,066,509 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 短期借入金 | 450,000 | — |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,043,800 | 1,043,800 |
| リース債務 | 9,123 | 9,015 |
| 未払金 | 320,035 | 265,632 |
| 未払費用 | 654,484 | 717,867 |
| 未払法人税等 | 330,833 | 123,627 |
| 預り金 | 191,561 | 214,448 |
| その他 | 41,171 | 34,173 |
| 流動負債合計 | 3,041,009 | 2,408,565 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,010,618 | 2,749,668 |
| リース債務 | 22,361 | 20,153 |
| 固定負債合計 | 3,032,979 | 2,769,821 |
| 負債合計 | 6,073,989 | 5,178,387 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 365,817 | 374,988 |
| 資本剰余金 | 324,817 | 333,988 |
| 利益剰余金 | 3,051,358 | 3,162,351 |
| 自己株式 | △357 | △447 |
| 株主資本合計 | 3,741,635 | 3,870,881 |
| 新株予約権 | 15,588 | 17,241 |
| 純資産合計 | 3,757,224 | 3,888,122 |
| 負債純資産合計 | 9,831,213 | 9,066,509 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 3,218,650 | 3,720,212 |
| 売上原価 | 2,025,194 | 2,444,251 |
| 売上総利益 | 1,193,456 | 1,275,961 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,008,547 | 1,025,270 |
| 営業利益 | 184,908 | 250,691 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,772 | — |
| 助成金収入 | 60 | 505 |
| 違約金収入 | 1,370 | 934 |
| その他 | 1,800 | 481 |
| 営業外収益合計 | 5,004 | 1,922 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,814 | 3,464 |
| 為替差損 | 10,288 | — |
| 持分法による投資損失 | — | 40,425 |
| その他 | 1,193 | 321 |
| 営業外費用合計 | 13,296 | 44,211 |
| 経常利益 | 176,616 | 208,402 |
| 特別利益 | | |
| 事業譲渡益 | 240,600 | — |
| 特別利益合計 | 240,600 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 2,437 |
| 特別損失合計 | — | 2,437 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 417,217 | 205,964 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 124,502 | 94,971 |
| 法人税等合計 | 124,502 | 94,971 |
| 四半期純利益 | 292,714 | 110,992 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 292,714 | 110,992 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 292,714 | 110,992 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,630 | — |
| その他の包括利益合計 | △1,630 | — |
| 四半期包括利益 | 291,084 | 110,992 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 291,084 | 110,992 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

株式会社LITALICOメディア&ソリューションズは、2020年4月1日付をもって新設分割により新たに設立され当社子会社となったため、当第1四半期連結累計期間より連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当連結会計年度税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|----------------|--------------------|--------------------|-----------|------------|-----------|
| | LITALICO ワークス事業 | LITALICO ジュニア事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,571,178 | 1,358,844 | 2,930,023 | 288,627 | 3,218,650 |
| セグメント利益又は損失(△) | 544,136 | 246,439 | 790,575 | △100,063 | 690,511 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LITALICOワンダー事業、LITALICO発達ナビ事業、LITALICO仕事ナビ事業、LITALICOキャリア事業、LITALICOライフプランニング事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益又は損失(△) | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 790,575 |
| 「その他」の区分の損失 | △100,063 |
| セグメント間取引消去 | — |
| 全社費用(注) | △505,602 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 184,908 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) | 合計 |
|----------------|--------------------|--------------------|-----------|------------|-----------|
| | LITALICO ワークス事業 | LITALICO ジュニア事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,887,676 | 1,438,356 | 3,326,033 | 394,179 | 3,720,212 |
| セグメント利益又は損失(△) | 704,050 | 142,203 | 846,254 | △105,147 | 741,106 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LITALICOワンダー事業、LITALICO発達ナビ事業、LITALICO仕事ナビ事業、LITALICOキャリア事業、LITALICOライフ事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益又は損失(△) | 金額 |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計 | 846,254 |
| 「その他」の区分の損失 | △105,147 |
| セグメント間取引消去 | — |
| 全社費用(注) | △490,415 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 250,691 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。